

Forslag til: Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme.

Den 1. april 2020 blev Landstingsforordning om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme ændret i forbindelse med den ekstraordinære situation i Grønland, der indtraf i forbindelse med udbredelsen af COVID-19 smitten i Europa.

Ændringsloven blev omfattet af en solnedgangsklausul, der indebar, at landstingsforordningen om civile foranstaltninger mod smitsomme sygdomme i sin helhed bortfaldt den 31. december 2021. Inatsisartut ændrede på EM2021 ophævelsestidspunktet til den 1. juli 2022.

Det fremlagte forslags helt overordnede formål er at beskytte befolkningen og samfundet mod farlige og smitsomme sygdomme.

De foranstaltninger, som loven giver mulighed for at anvende i en given situation, og som vi i givet fald nødvendigvis må benytte for at beskytte os, vil samtidig - i perioder - kunne begrænse os i vores dagligdag.

Det er også sket tidligere.

I 1945 blev mæslinger formentlig for første gang i historien bragt til Grønland. Men i første halvdel af 50'erne fik vi egentlige mæslinge-epidemier herhjemme, der med kulmination i 1954 bredte sig i bølger langs vestkysten.

I den dagældende lov fra maj 1950 var der bred hjemmel til at indføre foranstaltninger, der havde til formål at forebygge og bekæmpe sygdomme:

”Forskrifter, der sigter til forebyggelse og bekæmpelse af sygdomme, udfærdiges af statsministeren.”

De anvendte foranstaltningerne til bekæmpelse af mæslingeepidemien bestod af flere tiltag, blandt andet i afspærring af de smittede områder og isolering af mæslingeramte personer. Ved anløb af skibe var der indført foranstaltninger, der skulle hindre direkte personkontakt mellem befolkningen i land og personerne om bord.

Derudover blev der lukket skoler og kirker.

I dag, godt 70 år senere, har vi stadig behov for at kunne beskytte os under en epidemi.

Det fremlagte forslag giver på flere måder mulighed for at indføre foranstaltninger, der ligner dem, som vi anvendte for 70 år siden, om end i en mere moderne udgave.

Efter forslaget vil der ved behov for indførelse af restriktioner og forbud mv. ske en afvejning af hensynet til borgernes rettigheder, sammenholdt med hensynet til beskyttelse af personer og samfundet i sin helhed under en epidemi.

Det er derudover fremhævet i forslaget, at enhver foranstaltning skal være nødvendig, så kortvarig som mulig, og stå i rimeligt forhold til formålet med foranstaltningen. Den mindst indgribende og mest skånsomme foranstaltning skal anvendes, hvis denne er tilstrækkelig til at opnå formålet.

Med disse ord overlades forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.